Appendice 3. Trascrizione di documenti scelti

1. 1383, agosto 18, ind. vi, Sciacca
Biblioteca di Santa Scolastica, Archivio Gioeni-Colonna, iii BB 
20, 48 cc. 1-4.

Il nobile Guglielmo Peralta, attraverso la medesima lettera paten-
te, conferma la donazione fatta dal re Federico terzo, specificando 
i limiti dei territori donati al monastero di Santa Maria del Bosco 
di Calatamauro.

Gulielmus de Peralta comitatus Sclafani comes ac/ terre Alca-
mi dominus etcetera et Regni Sicilie una cum sociis/ vicarius 
generalis secretis procutarorius terrarum /nostrorum Iuliane, 
Chiuse et fortilitii Calatamauri, presentibus et futuris patentes 
licteras inspecturis supplicacionem/nobis factam per venerabi-
lem priorem et conventum monasterii /Sancte Maria Nemoris 

Calatamauri, considerantes et actendentes huiusmodi monaste-
rium per Illustrissimum principem/dominum Dominum regem 
Fridericum tercium gloriose memorie/reverendum avum spec-
tabilis Infantisse Alionore nate ducis honorabilis consoras no-
stra fore fundatum/nec nimus fidem et immensam devotionem 
quandem/monasterio gessimus et gerimus incessanter obreve-
rentiam/et honorem Sancte Marie virginis sub cuius vocabulo 
eidem monasterium /ipsum extiti insignitur eidem monasterio 
infracriptas terras tam laboratorias quam non laboratorio sive 
silvestras eundem monasterium circundantes nemorosas et /
aratoria que infrascriptis finibus concludent de mera liberalita-
te et speciali gracia provita et substentacione/dicti conventus et 
ex nunc in antea in perpetuum /de novo duximus concedendas 
est et donandas volentes/et mandantes dum priorem seu eius 
nuntium et/priorem pro parte dicti monasterii per vos secretum 
nostros /terrarum Iuliane Chiuse et Calatamauri in corporalem 
possessionem dictorum terrarum dictis finibus limitatarum 
poni/pariter et induci quia (*) vestra man/damus quatenus eun-
de priorem vel [c. 2] nuntium et procuratorem pro parte dicti 
monasterii presentium/auctoritate in corporalem poss/essio-
nem dictorum terrarum dictis finibus/limitatarum ponatis pa-
riter et indicatis et de huiusmodi/inductione scriptum publicum 
seu privatum ad modum quaternis fieri faciatis et post qua pa-
tentes licteras/legi et inspici feceritis eidem priuri seu eius nun-
tio et procuratori resignetis fines vero dictorum terrarum sunt 
/ hii videlicet: Incipiendo a quodam passu vocatu de /Scaletis 
ubi est quodam vallonum et recte ascen/dendo per dictum val-
lonum versus dictum monasterium usque/ ad quodam vallatum 
videlicet prope viam qua itur de /Castro Calatamauri Iuliana et 
exinde ascendendo / per dictam viam in super et postea per ean-
dem viam/ descendedo usque ad quondam portellam ubi con-
suevit /esse quedam Crux di li petri a facciu vocata di li disi / 
et a dicta portella ascendunt directe ad quodam roccatium/sive 
podia et abeo postea descendendo per quandam/ vallem usque 
ad quandam calcariam veterem et antiquam/de super rocca-
tium Vervini et ad eandem calcaream /proveniendo usque ad 
quodam roccatium de super quodam / mandriam et ab eodem 
roccatio directe descendendo ad/ quodam vallonum discurrens 
ex dicto monasterio et ultra dictum/ vallonum est quodam via 
vocata mediocris qua itur de Iuliana ad Contissa et per dictam 
via incidendo usque ad/ roccatium possitus prope mandriam 
vocatam de Arcudi et a / dicto roccatio eundem per quandam li-
mite (*) usque/ ad dictum vallonum de Scaletis respondendo in 
dicto passu /de Scaletis et sic a dictis finibus supra versus dictum 
monasterium [c. 3] circumcirca dictum monasterium includun-
tur terre prefate/ in cuius rei testimonium et cautela presentes 
patentes/ licteras sibi ex inde fieri fecimus et nostro/ sigillo ius-
simus contramuniri. Data Sacce anno / dominice incarnationis 
millesimo tricentesimo octuagesimo/ tercio mense augusti deci-
mo octavo eiusdem /seste indictionis.

Sul margine sinistro della c. 1:
Donatio facta per illustrissimum Fridericum regem tercium 

83 Appendice documentaria

monasterio Sancte Maria de Nemore, confirmata per Gullel-
mum de Peralta.

2. 1401
Biblioteca di Santa Scolastica, Archivio Gioeni-Colonna, iii BB 
20, 48 c. 5.

Carta allegata al precedente documento, in cui sono riportati i 
confini dei territori assegnati al monastero di Santa Maria del 
Bosco, per mezzo della donazione di Eleonora d’Aragona.

Confines terrarum que sunt positi in donatione facta per In-
fantissa/ domina Aleonora de Aragona sunt hii videlicet. / In-
cipiendo a passu noto di la Ciambra existente in via per qua / 
venit a Castro Calatamauri versus terram Iuliane veniendo per 
directam / viam versus Iuliana usque ad timpam la facciatura di 
li disi / descendendo per directam viam versus Iuliana usque ad 
fidatura / seu divisionem viarum quarum unam vadit ad eam 
viam versus / Patellarum eundo per dictam via versus dictum 
Patellarum usque ad fontem / vocatum de Busacuino existen-
te in confinibus terrarum Calatamauri et / terrarum ecclesie 
Montis Regalis eundo posit vadunt dicto confines / prout va-
dunt arbores di boschi versus Patellarum usque ad fontem /dicti 
Patillarii et ad fontem eundo pro ut vadunt dicti confines silicet 
/ feudi predicti Calatamauri et ecclesie predicte usque ad fon-
tem vocatum /di la Gaxia descendendo per aquam ipsius fontis 
usque ad vallonem seu / locum vocatum la Bucca di la Chiam-
bra  ascendendo per dictum vallonem / di la Chiambra usque ad 
prenominata passu di la Chiambra et sic concluduntur confines.

3. 1407, maggio 12, ind. xv, Palermo
Archivio di Stato di Palermo, Tabulario di Santa Maria del Bo-
sco, n. 5482

Il nobile Nicola Peralta, signore di Chiusa e di Calatamauro, at-
traverso la medesima lettera patente, conferma la concessione fat-
ta da Federico iv di Sicilia nel 1359 al monastero di S. Maria del 
Bosco di due aratati di terra nel bosco di Calatamauro.

Nos Nicolaus de Peralta, terre Cluse et Castri Calathamauri do-
minus etcetera. Presentibus nostris patentibus licteris notum 
facimus universis quod sub humilem supplicacionem nobis 
factam per venerabilem/ fratrem Angilum de Calido, humilem 
abbatem monasterii Sancte Marie de Nemore Calathamauri 
considerantes dictum monasterium fore et esse fundatum per 
illustrissimum dominum regem Fridericum tertium gloriose/ 
memorie, avum spectabilis olim infantisse Aliionorie bone me-
morie nate ducis reverende avie nostre paterne nec non opus 
pium devocionem, quam gessimus et gerimus erga monaste-
rium predictum iam dotatum de subscriptis territo/riis per 
serenissimum dominum regem Fridericum, divine memorie, 
consobrinum dicte domine avie nostre ut per eiusdem domini 
regis Friderici licteras suo sigillo in dorso sigillatas nobis exibitas 

et presentatas quas bene inspex/imus et legi fecimus diligenter 
tenoris subscripti continentes videlicet: Fridericus Dei gracia 
rex Sicilie ac Athenarum et Neopatrie dux. Secretis et magistris 
procuratoribus Sicilie vel vice secretis et vice procurato/ribus 
Curie terre Corolioni tam presentis quam futuris fidelibus suis 
graciam suam et bonam voluntatem. Cum ad humilem suppli-
cacionem nuperius culmini nostro factam pro parte prioris et 
conventus monasterii/ Sancte Marie Nemoris Calathamauri de-
votorum nostrorum eisdem priori et conventui. Considerantes 
huismodi monasterium per serenissimum principem dominum 
regem Fridericum gloriose memorie reverendum avum no-
strum / fore fundatum; nec minus quod divina benignitas tanto 
magis animos regum et principum inpotencie et sublimitatis 
gloria et virtute corroborat et ipsorum regna et potestates ampli-
ficat quanto magis bona/ monasteriorum ex suis, revoluentes in 
cordibus augmentant, ob reverenciam beate Marie virginis sub 
cuius vocabulo est ipsum monasterium insignitum terras ara-
trorum duorum eidem monasterio circum adiacentes/ de ter-
ris nostre Curie dicti Nemoris territori silicet Calathamauri, in 
quibus monaci dicti monasterii pro eorum vite substentatione 
valeant seminare de speciali gracia nec non deliberatione nostri 
consilii nobiscum sistentis/ ad presens benigne et lemosinarie 
ex nunc in antea imperpetuum duximus concedendas, ecciam et 
donandas. Ita tamen quod dicte terre aliqui alii per eandem cu-
riam minime sint concesse volentes propterea dictum priorem / 
vel eius pro eo nuncium pro parte dicti conventus in corporalem 
possessionem dictarum terrarum parte presentem secretum vel 
vice secretum dicte terre Corolioni pro parte nostre Curie in-
dicti fidelitati vestre, man/damus quatenus ut presens secretus 
vel vice secretus dicte terre Corolioni prefatum priorem vel con-
ventum vel eius nuncium supradictum in corporalem possessio-
nem terrarum predictarum aratrorum duorum predictorum de 
terris/ predicti territorii Calathamauri, dummodo quod nemini 
per nostram Curiam sint concesse, ut supra pro parte ipsius cu-
rie inducens; de huiusmodi inducione possessionis fieri facias 
quatuor quinternos consimiles formam presencium / nec non 
dictas terras dictorum aratrorum duorum cum finibus et limiti-
bus suis nec non diem inducionis possessionis ipsius particula-
riter continentes quorum uno dictis priori et conventui sub tuo 
sigillo dimisso, alio/ sub eiusdem prioris sigillo tibi retento, ter-
cium nobili regni Sicilie cancellario et quartum nobilibus Magne 
nostre Curie magistris racionalibus sub eodem tuo sigillo mictas 
et facias assignari vosque fu/turi secreti seu vice secreti aut vice 
procuratoribus Calathamauri concessionem terrarum ipsarum 
dictorum aratrorum duorum tantum in quaternis Curie nostre 
annotantes eundem priorem et conventum in tenuta et posses-
sione/ dictarum terrarum dictorum aratrorum duorum tamen 
manuteneatis et ecciam favorabiliter defendatis presentes autem 
licteras nostros  post oportunam inspeccionem ipsarum dictis 
priori et conventui vel eorum nuncio resi/gnetis per eum de 
inde utiferis successoribus ostendendas. Data Cephaludi anno 
dominice incarnacionis millesimo trecentesimo quinquagesimo 
nono ultimo novembris terciedecime indicionis/ patentes, regi-
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strate in cancelleria registrate penes racionales vigore quarum 
regiarum licterarum vice regius secretus predictus dicte terre 
Corolioni monasterium predictum in corporalem possessionem 
dictarum terrarum per fines declara/tas in cedula ipsius vice se-
creti posuit et induxit iuxta tenorem publici instrumenti  tran-
sumpti inde facti manu Iohannis de Philadello de Coroliono im-
periali auctoritate ubique locorum et regia auctoritate a flumine 
Salso citra/ olim anno dominice incarnacionis millesimo quatri-
centesimo primo die vicesimo mensis iunii none indicionis ex 
quadam cedula redapta in actis dicti vice secreti olim vicesimo 
die mensis decembris/ tercie decime indicionis anno dominice 
incarnacionis millesimo trecentesimo quinquagesimo nono no-
bis exibiti et ostensi nec minus considerantes pro inde dictum 
monasterium noviter et de novo de predictis terris et nemori-
bus/ in eisdem sistentibus circumdatibus monasterium pre-
dictum fuisse per reverendum dominum bone memorie avum 
nostrum paternum Guillelmum de Peralta, comitem comitatus 
Sclafani et terre Alcami dominum etcetera fuisse dotatum/ et 
favorabiliter defensum et manutenutum in pacifica corporali 
possessione terrarum et nemoris predicti et de novo positum in 
corporali possessione ipsorum per eius secretum terrarum Iu-
liane, Cluse et/ Calathamauri iuxta fines declaratas per cedulam 
supradictam vice secreti terre Corilioni in dicto publico sumpto 
apercius et expressuis narratas et serio suis de passu in passu 
positas et quod monasterium ipsum/ a dicto die vicesimo men-
si decembris terciedecime indicionis citra continuatis ipsoribus 
belli et pacis iusto titulo et bona fide nomine contradicente ter-
ras cum nemoribus supradictis ut in dicta cedula declaranter te-
nuit et/ pacifice possedit utendo, fruendo et gaudendo ipsis pro 
usu dicti monasterii monacorum et hominum suorum per se et 
alios eius nomine liberaliter tamquam merus verus dominus et 
patronus de re propria et sibi iusto titulo/ acquisita facere, potet, 
debet et solet et specifice presente vidente sciente expresse rati-
ficante, acceptante, confirmante et in nullo contradicente dic-
ta domina infantissa, avia nostra. Sponte de nostra mera pura 
liberalitate et spontania voluntate eidem monasterio perpetuo 
per nos et heredes atque successores nostros donaciones, con-
firmaciones, possessionem et inducionem possessionis predicte 
de dictis terris cum suis nemoribus/ factas dicto monasterio ut 
predictus eiusque pate factam possessionem ad laudem et reve-
renciam omnipotentis Dei, gloriose Marie virginis eius matris 
et omnium sanctorum suorum pro salute anime nostre domi-
norum nostrorum avi et/ avie et condam parentum nostrorum 
presentibus confirmamus acceptamus ratificamus et si opus est 
ipsas terras cum suis nemoribus tam silvestris quam laboraciis, 
ut predicitur ipsi monasterio concedimus/ et donamus prout 
et sicut melius et largius dictum monasterium ipsas tenuit et 
eis usus est continuatis procuratoribus et ad presens utitur. Et 
propterea scienter, liberaliter et expresse pro nobis heredibus / 
et successoribus nostris ipsi monasterio renunciamus et cedi-
mus atque habere concedimus tenore presencium omnia iura 
omnesque acciones reales, personales, utiles, directas et mixtas 
caritas et expressas, que et quas in/ dictis terris suis nemoribus 

tam quo ad proprietatem quam quo ad utile dominium forte 
habemus haberemus seu habebamus et sperabamus habere 
quocunque iure titulo rationibus atque causis et ipsis omnibus/ 
iuribus actionibus et causis expresse et scienter renunciamus et 
concedimus monasterio sepe dicto iuxta fines contentas in su-
pradicta cedula. In cuius reii testimonium et cauthelam eiusdem 
Monasterii presentes patentes licteras sibi exinde fieri fecimus 
et nostro sigillo iuximus muniri. Data Panormi anno dominice 
incarnacionis millesimo quatricentesimo septimo, mense madii, 
duodecimo die mensis eiusdem quinte decime indicionis.
+ Nos Nicolaus de Peralta supradicta facemur, aceptamus et ra-
tificamus.

4. 1416, maggio 9, ind. ix, Sciacca
Archivio di Stato di Palermo, Tabulario di Santa Maria del Bo-
sco, n. 584

Il nobile Michele de Altavilla, procuratore di donna Eufemia de 
Ventimiglia, vedova di don Francesco, vende per 218 onze al mo-
nastero di S. Maria del Bosco un territorio chiamato Hariguabati 
sito in Valle di Mazara; della sopradetta somma il monastero dà 
148 onze, promettendo di pagare le rimanenti 70 in un secondo 
tempo.

In nomine domini eterni amen. Anno dominice incarnacionis 
millesimo quatricentesimo sextedecimo mense madi nono die 
mensis eiusdem none indicionis. Regnante eccellentissimo prin-
cipe et domino nostro rege Ferdinando dei gracia inclito rege 
Aragonum/ Sicilie Valencie Maiiorcarum Sardine Corsice co-
mitesque Barchinione duce Athenarum et Neopatrie ac ecciam 
comites Rosillionis et Ceritanis regnorum vero dictis domini 
regis quatenus sui sacri regiminis feliciter amen. Nos Antonius 
de Anselmo iudices terrarum Sacce Nicolaus de Aurifice regius 
publicus totius regni Sicilie ac imperialis ubique locorum no-
tarius et testes subscriptis ad hoc vocatus specialiter et rogatus 
presenti scripto publico notum facimus et testamur quod nobilis 
Michaele de Altavilla/ procuratoris magnifice et egregie domine 
Euphemia de Vigintimilis presens coram nobis nomine et pro-
parte ipsius domina Euphimia tam nomine proprio quam tutri-
cio Iacobelle et Euphimia pupillarum filiarum et heredum con-
dam domini Francisci de Viginti/milis et ipsius domine Euphe-
mia eius uxoris olim habentis licenciam et potestatem vendendi 
et alienandi quodam territorium vocatum Herricuabatis finibus 
in scriptus declarandis pro ut de procuracionem factam per 
dictam dominam Euphemiam eidem/ Michaeli constitit teno-
re cuiusdam pubblicum instrumentum inde compositus manu 
mei predicti notari sub anno domini millesimo quatricentesimo 
sexstodecimo mense aprilis ultimo die eiusdem mensis none 
indictionis nec non ut de licencia/ data vendendi dictum terri-
torium per curiam civilem terris Sacce et de autoritare consti-
tuendum dictum procuratoriis […] (v. 15) quodam territorium 
vocatum Henricuabati quod est reditus unciarum decem an-
nuatim ad plus de quo territorio vocato Herricuabati inveniunt 
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uncias auri ducentas et plus quas offertum nobilis dare pro par-
te/ ipsius curatorii recipiendas frater Angelus abas monasterii 
Sancte Marie de Nemore Calatamauri et monacus dicti mona-
steri […](v. 20) eidem domina Euphemia plenam licentiam et 
liberam potestatem tribuit et concessit vendendi distribuendi 
et alienandi eidem domino abate et mona/sterio predicto San-
cte Marie de Nemore predicto precio unciarum ducentarum et 
per quanto plus poterit et per solucionem debitorum dictarum 
unciarum auri ducentarum et recuperacione dictis territorium 
superius descriptorium ita […] (v. 28) quodam territorium 
burgensaticum vocatum Henricuabati situm et positum in re-
gno Sicilie et in valle Mazaria cuius territorii / hiis sunt confi-
nes particulares: Incipiendo a flumine Patellari existentis pro-
prie quendam locum vocatum Taruccu discurrendo usque ad 
quendam passum vocatum lu  valluni di li Ulmi in quo current 
aqua et discurrendo per vallonum vallonum ex parte superiori /
versus septentrionem ad filum unsque quandam massariam vo-
catam la massaria di Antoni et Nicola Papano  de terra Iuliane 
et a dicta massaria versus ecciam septentrionem reccontramide 
per vallonum vallonum semper ascendendo usque ad quendam 
locum ubi coniungitur duo /vallonni parvi vocati lu valluni di 
lu Piraynu et vallonum terrarum Dulci de Abatellis remanen-
tibus dictis duobus vallonis ex parte orientis et a dicto loco ubi 
dicti tres valloni coniungitur reccotrando ascendendo semper 
per vallonum vallonum magnum/ usque ad quendam vallonum 
venientem ecciam de terris dictis Dulcis remanentibus terris 
dicti Dulcis ex parte ecciam orientis et a dicto vallono magno 
eundem versus septentrionem usque ad terras Sancti Iohannis 
Gerosolimitanis que sunt ex parte septen/trionis et apendenti-
bus terrarum Sancti Iohannis per vallonum vallonum respicien-
tem versus occidentem et vadit reccotramide ascendendo usque 
ad terras (***) de Xarriano de Coroliono remanentibus terris 
dicti Antoni et te/rris Sancti Iohannis Gerosolimitani semper 
ex parte septentrionis et terris Herricuabati ex parte meridiei et 
a dicto vallone ascendendo ad filum per lavinarum lavinarum 
usque ad quandam portellam ubi sunt quatuor lapides grosse et 
a dicta portella ex parte/facie ad faciem vie publici per quam itur 
de Sacca ad terrarum Corolioni et a dicta portella per limitum 
limitum discurrendo semper ad septentrionem usque ad quen-
dam fontem vocatum  la funtana di lu Putillu et usque ad terras 
ibidem existentes Nicolai/ de Savaretta ex partes septentrionis et 
a dicta fonte deorsum procedendo ad filum semper versus occi-
dentem usque ad aquam venientem de fonte maudie vocata lu 
putillu et de inde ad filum procedendo per aquam aquam eun-
de deorsum reccotramide/ remanentibus terris Sancti Iohannis 
Gerosolimitani ex parte septentrionis et ex parte meridiei terris 
Herricuabati discurrendo reccotramidi semper per vallonum 
vallonum et ad filum usque ad terras Sancti Salvatoris terre Co-
rolioni et eundem per vallonum/vallonum ad filum semper et  

quantum sunt pendentes ex parte meridiei sunt Herricuabati 
terras et ex parte septentrionis sunt terre dictis ecclesie Sanctis 
Salvatoris predicti terre Corolioni eunde semper deorsum et ad 
filum secundum cursum aque/ dicti valloni usque ad quendam 
locum ubi sunt quatuor pedes de albanus que arbores sunt in 
labro valloni comunis intus terras Herricuabati et predicte ec-
clesie Sancti Salvatoris licet dicti arboris sunt dicti ecclesie Sancti 
Salvatoris et deinde di/scurrendo ad filum per lavinarum lavina-
rum sive vallonum usque ad cannas mascas existentes in dicto 
vallono que quidem canne sunt comunis terrarum dicti ecclesie 
et terrarum Herricuabati et deinde discurrendo ad filum semper 
seorsum per cannas can/nas mascas usque ad terras vocata la 
Chamaria que sunt filiorum et heredum condam notarii Oberti 
de Calandrinis dicte terre Corolionis habitatores, remanentibus 
semper terris vocatis la Chamaria ex parte septentrionis et ex 
parte meridiei/terris Herricuabati et procedendo semper deor-
sum et ad filum usque ad terras que fuerunt de Nicolai de Mar-
salia terre Corolionis habitatores et de presente sunt dicti mo-
nasteri per eundem monasterium noviter empte et a dictis terris 
que fuerunt dicti Nicolai /procedendo per vallonum vallonum 
usque ad flumen quod venit de Patellario et confinat cum terris 
vocatis di la Bruca que quidem terre sunt ecclesie Montisrega-
lis et a dicto loco vocato li terri di la Bruca per flumen flumen 
ascendendo versus orientem secundum /quod dictum flumen 
vadit et quantum sunt terre ex parte occidentis a dicto flumen 
circa sunt filiorum et heredum condam domini Raiimondi de 
Perollo eis venientes ex successione condam domini Iohannis 
de Perollo eorum avi que vocantur Fontasina ex parte se/pten-
trionis sunt terre Herricuabati ascendendo per aquam aquam 
dicti fluminis usque ad passum aque molendini vocati Fontasi-
na et a dicto passo aque ascendendo per aquam aquam semper 
secundum quod dictum flumen procedit usque ad locum ubi 
fuerunt inc/epti confines dicti territori vocati Herricuabati […]

+ Nos Antonio de Ansilmino iudice terre Sacce testor quisquid
+ Ego presbiter Nicolaus de Iachino testor
+ Ego presbiter Leonardus de Terranova testor
+ Ego Angelus de Granata testor
+ Ego Fridericus de Calmarinus
+ Ego qui supra Nicolaus de Aurifice regius publicus notarius 
regni publico ac imperialis ubique locorum notarium.

Rosanna Equizzi, Rosa Rosciglione

1  Così nel testo.
2  Edito in Arcadipane, Balletta, Miceli 1991, 310-313.